
diário oficial Nº 34.866   71Quarta-feira, 16 DE FEVEREIRO DE 2022

PORTARIA Nº 0189/2022-CGP/SEAP 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0059/2022-CGP/SEAP, de 26/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, de 
26/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias Ad-
ministrativas Investigativas no Art. 1º - 6500, 6503, 6504, 6508, 6509, 
6510, 6511 e 6512/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6501, 6502, 6505, 6506, 
6507 e 6513/2021-CGP/SEAP; Art. 3º - 6517, 6527, 6530, 6555, 6558, 
6561 e 6562/2021-CGP/SEAP; Art. 4º - 6522, 6538, 6539 e 6540/2021-
CGP/SEAP; Art. 5º - 6564/2021-CGP/SEAP;
- 0060/2022-CGP/SEAP, de 26/01/2022, publicada no DOE nº 34. 844, 
de 26/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindicâncias 
Administrativas Investigativas no Art. 1º - 6523, 6525, 6528, 6531, 6537, 
6541, 6542, 6543, 6554, 6556 e 6559/2021-CGP/SEAP; Art. 2º - 6524, 
6526, 6529, 6532, 6535, 6536, 6544, 6545, 6546, 6557, 6560/2021-CGP/
SEAP; Art. 3º - 6549/2021-CGP/SEAP; Art. 4º - 6565, 6566, 6567, 6568, 
6569, 6570, 6571, 6574, 6575, 6576, 6577, 6578, 6581, 6582, 6583, 
6584, 6585, 6586, 6587, 6588, 6589, 6590, 6591, 6592, 6593, 6594, 
6595, 6596, 6597, 6598 e 6599/2021-CGP/SEAP.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 761593
PORTARIA Nº 0190/2022-CGP/SEAP 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias úteis, poderá ser prorrogado por igual 
período, a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0077/2022-CGP/SEAP, de 26/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Redesignação das comissões das Sindi-
câncias Administrativas Investigativas no Art. 1º - 6600, 6601, 6602, 
6603/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 761597
PORTARIA Nº 0169/2022-CGP/SEAP 
Belém, 11 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO que é obrigação da autoridade pública, ao tomar ciência 
de irregularidade no serviço público, promover a apuração imediata dos 
fatos, mediante Sindicância ou Processo Administrativo Disciplinar, assegu-
rando ao acusado o contraditório e a ampla defesa, nos termos do art. 199 
da Lei 5.810/1994 e art. 111, § 1° da Lei n°8.972/2020;
CONSIDERANDO o que determina a Lei nº 8.972/2020, mais precisamente 
em seu Art. 111, §§ 1º e 3º, bem como considerando a data em que a 
mesma entrou em vigor, assim como o que rege o Art. 122 da referida lei;
RESOLVE:
Art. 1º - CHAMAR À ORDEM e tornar NULOS os processos a seguir descritos 
conforme Art. 122, da Lei nº 8.972/2020:

Portarias Publicação Processo
532/2021,  de 19/05/2021. DOE nº 34.590, de 21/05/2021. 5909/2021
1019/2021,  de 29/07/2021. DOE nº 34.657, de 03/08/2021. 6152/2021
957/2021,  de 02/08/2021. DOE nº 34.652, de 28/07/2021. 6112/2020
450/2021 de 05/05/2021 DOE n°34.576, de 07/05/2021 5883/2021
628/2021 de 10.06.2021 DOE n°34.610. de 14/06/2021 5950/2021
422/2021 de 27/04/021 DOE n°34.567, de 29/04/2021 5870/2021
445/2021 de 05.05.2021 DOE n°34.573, de 07/05/2021 5878/2021
451/2021 de 05/05/2021 DOE n°34.576, de 07/05/2021 5884/2021
454/2021 de 06/05/2021 DOE n°34.582, de 13/05/2021 5887/2021
481/2021 de 06/05/2021 DOE n°34.582, de 13/05/2021 5888/2021
521/2021 de 14/05/2021 DOE n°34.588, de 19/05/2021 5898/2021
374/2021 de 14/04/2021 DOE n°34.554, de 16/04/2021 5850/2021
558/2021 de 25/05/2021 DOE n°34.596, de 27/05/2021 5919/2021
625/2021 de 10/06/2021 DOE n°34610, de 14/06/2021 5948/2021
624/2021 de 10/06/2021 DOE n°34.610, de 14/06/2021 5947/2021
627/2021 de 10/06/2021 DOE n°34.610, de 14/06/2021 5949/2021
635/2021 de 10/06/2021 DOE n°34.610, de 14/06/2021 5957/2021
301/2021 de 05/04/2021 DOE n°34.542, de 06/04/2021 5819/2021
316/2021 de 06/04/2021 DOE n°34.546, de 09/04/2021 5825/2021
377/2021 de 14/04/2021 DOE n°34.554, de 16/04/2021 5852/2021
418/2021 de 26/04/2021 DOE n°34.567, de 29/04/2021 5866/2021
1018/2021 de 29/07/2021 DOE n°34.657, de 03/08/2021 6141/2021
841/2019 de 01/10/2019 DOE n°34000, de 03/10/2019 5236/2019
1183/2020 de 04/12/2020 DOE n°34.432, de 10/12/2020 5711/2020
105/2021 de 25/01/2021 DOE n°34.473, de 28/01/2021 5764/2021
186/2021 de 25/02/2021 DOE n°34.503, de 01/03/2021 5781/2021
527/2021 de 18/05/2021 DOE n°34.588, de 19/05/2021 5904/2021
526/2021 de 18/05/2021 DOE n°34.588, de 19/05/2021 5903/2021

Art. 2º - DETERMINAR a instauração de outras Sindicâncias Administrativas 
Investigativas, para apurar os casos em baila, nos termos do Art. 111, §§ 
1º e 3º, da Lei nº 8.972/2020.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 761582
PORTARIA Nº 0188/2022-CGP/SEAP 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO o disposto no art. 201, parágrafo único, da Lei Estadual 
n.º 5.810/94-RJU, segundo o qual o prazo para conclusão da sindicância 
não excederá a 15 (quinze) dias, poderá ser prorrogado por igual período, 
a critério da autoridade superior;
RESOLVE:
Art. 1º - Prorrogar a Portarias abaixo relacionadas:
- 0064/2022-CGP/SEAP, de 20/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6658/2021-CGP/SEAP;
- 0065/2022-CGP/SEAP, de 20/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6659/2021-CGP/SEAP;
- 0066/2022-CGP/SEAP, de 21/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6660/2021-CGP/SEAP;
- 0067/2022-CGP/SEAP, de 21/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6661/2021-CGP/SEAP;
- 0069/2022-CGP/SEAP, de 21/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6662/2021-CGP/SEAP;
- 0070/2022-CGP/SEAP, de 24/01/2022, publicada no DOE nº 34.844, 
de 26/01/2022, referente à Sindicância Administrativa Investigativa nº: 
6663/2021-CGP/SEAP;
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 761584
PORTARIA Nº 0187/2022-CGP/SEAP 
Belém, 15 de fevereiro de 2022.
CONSIDERANDO não precluir a extinção do poder disciplinar da Adminis-
tração depois de esgotado o prazo para término dos trabalhos da comissão 
(STF, Mandados de Segurança nº 7.015, 21.494 e 22.656; e STJ, Manda-
dos de Segurança nº 7.066, 7.435 e 8.877; e Recursos em Mandado de 
Segurança nº 6.757 e 10.464), necessário se faz a concessão de novos 
e subsequentes prazos para a elucidação dos fatos sob apuração, com 
espeque na busca da verdade material, e à luz de princípios como os da 
eficiência, moralidade e duração razoável do processo;
CONSIDERANDO que a análise dos autos demonstra ter, a Comissão, envida-
do todos os esforços necessários no sentido da instrução e conclusão do feito;
CONSIDERANDO ser pacífico o entendimento do Superior Tribunal de Jus-
tiça no sentido da não conclusão do processo administrativo disciplinar no 
prazo legal não constituir nulidade;
RESOLVE:
Art. 1º - REDESIGNAR a Comissão Composta por VITOR RAMOS EDUARDO, 
Funcional: 5902749 – Presidente; e ELIZABETH MALCHER VILHENA, Fun-
cional: 5464285 – Membro; para dar continuidade à apuração dos autos do 
Processo Administrativo Disciplinar Simplificado nº 6534/2021-CGP/SEAP, 
estabelecendo o prazo de 15 dias úteis para a conclusão.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
RENATO NUNES VALLE
Corregedor-Geral Penitenciário.

Protocolo: 761589

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 428/2022 – DGP.SEAP  
BELÉM/PA, 15 DE FEVEREIRO DE 2022.
Nome: MARIA JOSE FERREIRA MARTINS TAVARES, Matrícula nº 40908/1; 
Cargo: Assistente Administrativo.
Período Aquisitivo: 2009/2012
Período de Gozo: 17/02/2022 a 18/03/2022.

Protocolo: 761573

ERRATA
.

ERRATA DA PORTARIA N° 245/2022 DE 03/02/2022 DE DESIGNA-
ÇÃO DE FUNÇÃO GRATIFICADA, 
PUBLICADA NO DOE N° 34.855 DE 04/02/2022.
Onde se lê: Excluir, a contar de 31 de janeiro de 2022.
Leia-se: Excluir, a contar de 02 de fevereiro de 2022.
Onde se lê: Designar, a contar de 01 de fevereiro de 2022.
Leia-se: Designar, a contar de 03 de fevereiro de 2022.

Protocolo: 761256
Errata de publicação do DOE Nº 34.760, de 09.11.21, Protocolo: 
725798, referente à PORTARIA Nº 3007/21-DGP/SEAP, de 05/11/21:
Onde se lê: 
Nome: Cecilia Nazare Farias Ribeiro – Período : 03.01.22 a 01.02.22
Leia-se: 
Nome: Cecilia Nazare Farias Ribeiro – Período : 07.01.22 a 05.02.22

Protocolo: 761253


